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证券代码：000650                           证券简称：仁和药业                           公告编号：2017-009 

仁和药业股份有限公司 2016 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 内容和原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1,238,340,076 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 仁和药业 股票代码 000650 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 姜锋 姜锋 

办公地址 
江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道 998

号绿地中央广场 B 区元创国际 18 层 

江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道 998

号绿地中央广场 B 区元创国际 18 层 

传真 0791-83896755 0791-83896755 

电话 0791-83896755 0791-83896755 

电子信箱 rh000650@126.com rh000650@126.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司所属行业为医药行业，属于我国国民经济的重要组成部分，是传统产业和现代产业相结合，一、二、三产业为一体

的产业。医药行业是一个多学科、先进技术和手段高度融合的高科技产业群体，关系到国民健康、社会稳定和经济发展。医

药制造行业具有高投入、高产出、高风险、高技术密集型特点，具有很强的技术壁垒。 

公司主要从事胶囊剂、颗粒剂、丸剂、片剂、粉针剂、注射剂、栓剂、软膏剂等中西药品以及健康相关产品的生产和销



仁和药业股份有限公司 2016 年年度报告摘要 

2 

售。经营范围为：中药材种植；药材种苗培植；纸箱生产、销售；计算机软件开发；设计、制作、发布、代理国内各类广告；

建筑材料、机械设备、五金交电及电子产品、化工产品、金属材料、文体办公用品、百货的批发、零售；技术服务与咨询。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

报告期内公司经营模式和主营业务未发生重大变化。2017年，公司资金需求将主要在新产品研发、工艺技术攻关、细分

营销渠道、工业基础建设、新版GMP认证、拓展新型业务领域以及并购业务等方面，资金主要来源于公司自有资金和年度

内公司经营活动产生的现金流。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

单位：人民币元 

 2016 年 2015 年 本年比上年增减 2014 年 

营业收入 3,567,078,260.29 2,523,842,663.82 41.34% 2,253,212,435.55 

归属于上市公司股东的净利润 372,380,254.53 391,303,600.53 -4.84% 300,907,595.15 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
340,668,458.99 363,187,859.89 -6.20% 279,627,333.52 

经营活动产生的现金流量净额 522,083,291.16 434,765,147.81 20.08% 365,274,345.48 

基本每股收益（元/股） 0.30 0.32 -6.25% 0.24 

稀释每股收益（元/股） 0.30 0.32 -6.25% 0.24 

加权平均净资产收益率 14.56% 17.70% -3.14% 15.22% 

 2016 年末 2015 年末 本年末比上年末增减 2014 年末 

总资产 3,864,895,456.79 3,156,270,749.52 22.45% 2,597,104,303.80 

归属于上市公司股东的净资产 2,751,851,044.83 2,389,014,470.97 15.19% 2,032,943,929.62 

（2）分季度主要会计数据 

单位：人民币元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 838,381,744.70 905,706,352.47 858,518,057.16 964,472,105.96 

归属于上市公司股东的净利润 103,915,590.78 73,464,988.18 93,093,482.90 101,906,192.67 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
101,376,668.34 72,454,602.35 87,613,708.65 79,223,479.65 

经营活动产生的现金流量净额 71,691,631.75 80,093,163.98 34,963,970.70 335,334,524.73 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
102,855 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

101,852 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 
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前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 
质押或冻结情况 

股份状态 数量 

仁和（集团）发

展有限公司 

境内非国有

法人 
26.27% 325,299,386 0   

杨潇 境内自然人 7.82% 96,802,500 0   

上海沪旭投资

管理有限公司 

境内非国有

法人 
1.10% 13,627,768 0   

上海富诚海富

通资产－海通

证券－富诚海

富通稳胜共赢

十九号专项资

产管理计划 

其他 0.83% 10,223,126 0   

蒋丽娜 境内自然人 0.61% 7,572,222 0   

中国农业银行

股份有限公司

－国泰国证医

药卫生行业指

数分级证券投

资基金 

其他 0.60% 7,461,889 0   

中国建设银行

股份有限公司

－博时主题行

业混合型证券

投资基金

（LOF） 

其他 0.41% 5,123,185 0   

杨明锐 境内自然人 0.35% 4,377,652 0   

黄永耀 境内自然人 0.31% 3,845,522 0   

中意资管－工

商银行－稳健

添利 1 号资产

管理产品 

其他 0.28% 3,500,068 0   

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

仁和集团与上述杨潇、上海富诚海富通资产－海通证券－富诚海富通稳胜共赢十九号专项资

产管理计划股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在

关联关系或属于一致行动人未知。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 

本报告期内，公司持股 5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。其中杨

明锐通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 4,377,652 股。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

否 

1、概述 

项目 2016年 2015年 增减比例 变动原因 

营业总收入 3,567,078,260.29 2,523,842,663.82 41.34% 本期新增企业及加大销售力度综合所至 

营业总成本 3,043,195,800.86 1,985,122,366.81 53.30% 本期收入增长，成本亦增，因各家综合成本

率不一致，导致与收入增长比例不一致 

销售费用 487,188,936.98 373,213,591.50 30.54% 主要系本期新增非同一控制下合并子公司仁

和药房网（北京）医药科技有限公司所致 

管理费用 250,024,542.19 189,130,993.99 32.20% 主要系本期新增非同一控制下合并子公司仁

和药房网（北京）医药科技有限公司所致 

财务费用 -670,404.34 -5,877,091.48 -88.59% 本期收购企业闲置资金减少导致存款利息减

少所至 

研发投入 23,933,441.94  12,438,236.59  92.42% 公司加大研发投入所致 
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经营活动产生的现金

流量净额 

522,083,291.16 434,765,147.81 20.08%   

投资活动产生的现金

流量净额 

-273,632,337.61 -236,911,670.68 15.50%   

筹资活动产生的现金

流量净额 

-13,154,736.04 -24,080,778.42 -45.37% 主要系去年同期向股东分红金额比今年大 

归属于上市公司股东

的净利润 

372,380,254.53 391,303,600.53 -4.84%   

 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 

 2016年 2015年 同比增减 

金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 3,567,078,260.29 100% 2,523,842,663.82 100% 41.34% 

分行业 

医药 3,513,535,692.45 98.50% 2,514,048,589.32 99.61% 39.76% 

其他 53,542,567.84 1.50% 9,794,074.50 0.39% 446.68% 

分产品 

药品 3,037,358,692.42 85.15% 2,257,629,831.67 89.45% 34.54% 

健康相关产品 476,177,000.03 13.35% 256,418,757.65 10.16% 85.70% 

其他业务产品 53,542,567.84 1.50% 9,794,074.50 0.39% 446.68% 

分地区 

华南地区 599,248,758.51 16.80% 497,218,550.28 19.70% 20.52% 

华东地区 1,151,920,386.55 32.29% 859,941,008.52 34.07% 33.95% 

华北地区 788,366,365.99 22.10% 382,365,781.00 15.15% 106.18% 

西南地区 385,335,947.49 10.80% 339,362,345.07 13.45% 13.55% 

西北地区 311,411,891.88 8.73% 242,752,714.74 9.62% 28.28% 

东北地区 277,252,342.03 7.77% 192,408,189.71 7.62% 44.10% 

其他 53,542,567.84 1.50% 9,794,074.50 0.39% 446.68% 

（2）占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

否 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

医药 3,513,535,692.45 2,248,720,676.82 36.00% 41.34% 61.59% -8.56% 

分产品 
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药品 3,037,358,692.42 2,050,586,971.56 32.49% 34.54% 57.58% -9.87% 

健康相关产品 476,177,000.03 198,133,705.26 58.39% 85.70% 105.95% -4.09% 

分地区 

华南地区 599,248,758.51 426,040,261.00 28.90% 20.52% 36.18% -8.18% 

华东地区 1,151,920,386.55 513,512,075.55 55.42% 33.95% 78.95% -11.21% 

华北地区 788,366,365.99 608,572,996.97 22.81% 106.18% 128.29% -7.48% 

西南地区 385,335,947.49 268,615,225.88 30.29% 13.55% 15.06% -0.91% 

西北地区 311,411,891.88 227,221,103.03 27.04% 28.28% 35.11% -3.68% 

东北地区 277,252,342.03 204,759,014.39 26.15% 44.10% 58.16% -6.57% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入 

√ 是 □ 否  

行业分类 项目 单位 2016年 2015年 同比增减 

医药行业 销售量 万盒或万瓶 125,446.35 80,779.46 55.29% 

生产量 万盒或万瓶 52,408.92 48,231.67 8.66% 

库存量 万盒或万瓶 10,337.07 5,846.81 76.80% 

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

销售量同比增长55.29%主要系本期新增企业及加大销售力度综合所至；库存量同比增长76.80%主要系本期新增企业新增存

货及春节提前企业提前备货综合所至。 

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况 

□ 适用 √ 不适用  

（5）营业成本构成 

行业和产品分类 

单位：元 

行业分类 项目 2016年 2015年 同比增减 

金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

医药行业 原材料 587,237,670.24 25.97% 631,009,322.80 45.10% -6.94% 

医药行业 燃动力 22,201,236.54 0.98% 25,389,816.43 1.81% -12.56% 

医药行业 人工费用 50,642,245.10 2.24% 48,825,068.30 3.49% 3.72% 

医药行业 制造费用 67,567,509.99 2.99% 70,547,970.45 5.04% -4.22% 

单位：元 

产品分类 项目 2016年 2015年 同比增减 

金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

药品 原材料 476,996,620.57 21.10% 570,261,233.58 40.76% -16.35% 

药品 燃动力 20,275,949.91 0.90% 23,778,355.65 1.70% -14.73% 
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药品 人工费用 44,913,446.86 1.99% 44,883,139.57 3.21% 0.07% 

药品 制造费用 57,148,477.23 2.53% 62,123,623.90 4.44% -8.01% 

健康相关产品 原材料 110,241,049.67 4.88% 60,748,089.22 4.34% 81.47% 

健康相关产品 燃动力 1,925,286.63 0.09% 1,611,460.78 0.12% 19.47% 

健康相关产品 人工费用 5,728,798.24 0.25% 3,941,928.73 0.28% 45.33% 

健康相关产品 制造费用 10,419,032.76 0.46% 8,424,346.55 0.60% 23.68% 

说明 

无 

3、费用 

单位：元 

 2016年 2015年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 487,188,936.98 373,213,591.50 30.54% 主要系本期新增非同一控制下合并子

公司仁和药房网（北京）医药科技有

限公司所致 

管理费用 250,024,542.19 189,130,993.99 32.20% 主要系本期新增非同一控制下合并子

公司仁和药房网（北京）医药科技有

限公司所致 

财务费用 -670,404.34 -5,877,091.48 -88.59% 本期收购企业闲置资金减少导致存款

利息减少所至 

4、研发投入 

√ 适用 □ 不适用  

公司研发投入情况 

 2016年 2015年 变动比例 

研发人员数量（人） 251 131 91.60% 

研发人员数量占比 3.61% 2.05% 1.56% 

研发投入金额（元） 27,647,630.73 12,438,236.59 122.28% 

研发投入占营业收入比例 0.78% 0.49% 0.29% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00  

资本化研发投入占研发投入的

比例 

0.00% 0.00%  

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因 

□ 适用 √ 不适用  

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明 

□ 适用 √ 不适用  

5、现金流 

单位：元 

项目 2016年 2015年 同比增减 

经营活动现金流入小计 4,084,064,010.71 2,726,704,061.70 49.78% 

经营活动现金流出小计 3,561,980,719.55 2,291,938,913.89 55.41% 
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经营活动产生的现金流量净额 522,083,291.16 434,765,147.81 20.08% 

投资活动现金流入小计 7,607,118,243.06 7,886,094,534.13 -3.54% 

投资活动现金流出小计 7,880,750,580.67 8,123,006,204.81 -2.98% 

投资活动产生的现金流量净额 -273,632,337.61 -236,911,670.68 15.50% 

筹资活动现金流入小计 5,150,330.03 9,160,000.00 -43.77% 

筹资活动现金流出小计 18,305,066.07 33,240,778.42 -44.93% 

筹资活动产生的现金流量净额 -13,154,736.04 -24,080,778.42 -45.37% 

现金及现金等价物净增加额 235,296,217.51 173,772,698.71 35.40% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

√ 适用 □ 不适用  

说明详见第四节经营情况讨论与分析第二小节主营业务分析之概述。 

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

□ 适用 √ 不适用  

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明 

□ 适用 √ 不适用  

6、面临暂停上市和终止上市情况 

□ 适用 √ 不适用  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 
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（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

    本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加13户，减少8户，其中： 

    本期新纳入合并范围的子公司： 

名称 变更原因 

江西仁和康健科技有限公司（以下简称康健科技

公司) 

新设子公司 

江西仁和中泽科技有限公司（以下简称中泽科技

公司) 

新设子公司 

江西伊美生物科技有限公司（以下简称伊美生物

公司) 

新设子公司 

通化中盛药业有限公司（以下简称中盛药业) 非同一控制下合并 

仁和药房网（北京）医药科技有限公司（以下简

称仁和药房网) 

非同一控制下合并 

仁和药房网国华（北京）医药有限公司（以下简

称药房网国华) 

新增非同一控制下公司下属子公司 

仁和药房网（北京）健康管理有限公司（以下简

称健康管理) 

新增非同一控制下公司下属子公司 

北京康立达快递有限公司（以下简称康立达) 新增非同一控制下公司下属子公司 

南京仁和药房网医药科技有限公司（以下简称南

京药房网) 

新增非同一控制下公司下属子公司 

广州仁和药房网医药科技有限公司（以下简称广

州药房网) 

新增非同一控制下公司下属子公司 

济南旭晨堂药店有限公司（以下简称旭晨堂) 非同一控制下合并 

仁和药房网（山西）医药科技有限公司（以下简

称药房网（山西）) 

非同一控制下合并 

仁和药房网（山西）医疗健康管理有限公司（以

下简称（山西）医疗) 

新增非同一控制下公司下属子公司 

    本期不再纳入合并范围的子公司： 

名称 变更原因 

药都国医投资控股有限公司(以下简称国医

投资) 

本期转让持有的全部股权 

江西仁和堂医药连锁有限公司（以下简称仁

和堂） 

本期转让持有的全部股权 

上海中医大药都健康管理有限公司(以下简

称上海中医大) 

本期转让持有的全部股权 

北京仁和国医药科技有限公司(以下简称北

京国医) 

本期转让持有的全部股权 

北京中汉药都中医门诊部有限公司(以下简

称北京中汉) 

本期转让持有的全部股权 

北京药都养生厨坊科技有限公司(以下简称

养生厨坊) 

本期转让持有的全部股权 

广东叮当医药有限公司(以下简称广东叮当

医药) 

本期转让持有的全部股权 

浙江叮当医药有限公司(以下简称浙江叮当

医药) 

本期转让持有的全部股权 

    合并范围变更主体的具体信息详见审计报告附注八、合并范围的变更。 
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